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ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFiCIO/ASSESIUR/GABPRE/N2. 374 /2023

Rio Branco — AC, 05 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Raimundo Neném
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar Municipal que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Gestdo
Administrativa - SMGA, e da outras providéncias”, com fito abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 454.755,50 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil,
setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) ao orcamento vigente, a
Mensagem Governamental n2 038/2023, Andlise de Impacto Orgamentario-Financeiro
EIOF n2 037/2023, bem como o parecer SAJ N2 2023.02.001001, da Procuradoria Geral do

Municipio de Rio Branco, para apreciagao e votacao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,

Chidaie HuniCiFaL DE RIC BRANCO
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ESTADO DO ACRE
GABINETE DO PREFEITO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos - Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 05 DE JULHO DE 2023

“Dispdoe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Gestao Administrativa -

SMGA, e da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das
atribuicdes que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Orgénica do Municipio de Rio
Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 454.755,50 (quatrocentos e cinquenta e
quatro mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) ao
orcamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor
de R$ 454.755,50 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta
e cinco reais e cinquenta centavos), provird de superavit financeiro apurado em
balanco de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n® 4.320
de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicago.

Rio Branco — Acre, 05 de julho de 2023, 135° da Republica, 121° do
Tratado de Petropolis, 62° do  Estado do Acre e 140° do Municipio de Rio Branco.
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ESTADO DO ACRE
GABINETE DO PREFEITO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos -~ Gabinete do Prefeito

ANEXO UNICO

008.000.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA - SMGA

008.003.000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - SMGA

008.003.04.122.0404.2394.0000 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

CORPORATIVA DO MUNICIPIO

4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 - Aplicagbes Diretas

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

120 - ALIENACAO
DE BENS

454.755,50

TOTAL GERAL

454.755,50
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 038/2023

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter & elevada consideracdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que expressa a Lei Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), a Lei Federal n® 4.320/64. a Constituicdo Federal de 1988,
e a Lei Orgénica Municipal, o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por superavit
financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa - SMGA”.

Preliminarmente, insta pontuar que a alienacéo de bens é o ingresso
proveniente de alienag&o de componentes do ativo permanente, ou seja, a alienacao
de bens publicos é a transferéncia de sua propriedade a terceiros, quando ha
interesse publico na transferéncia e desde que observadas as normas legais
pertinentes.

Ressalta-se que a Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu art. 44,
veda a aplicagdo de receita de capital derivada da alienagéo de bens e direitos que
integram o patriménio publico para o financiamento de despesa corrente, salvo se
destinada por lei aos regimes de previdéncia social, geral e proprio dos servidores
publicos.

Isso posto, cabe destacar que o Leildo é a modalidade de licitag@o
entre quaisquer interessados para a venda de bens moéveis inserviveis para
a Administrag&o ou de produtos legalmente apreendidos ou penhorados, ou para a
alienagdo de bens imoveis. Nesse contexto, no ano de 2019 houve um leildo realizado
pela Administragéo Publica Municipal, que resultou na arrecadacédo de valores, e,
mediante a isso, o Projeto de Lei Complementar em tela visa adquirir imobilizado.
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

Por fim, cabe submeter-se a legislacdo vigente, que impbe a
necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na formalizagéo do
planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), s&o os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora

submetemos a elevada consideragédo de Vossas Exceléncias.

Portanto, espero e confio que esta proposicéo seja aprovada pelos
membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Exceléncia e
a seus nobres pares, os meus votos de admiragéo e apreco.

Atenciosamente,

Rio Branco — AC, 05 de julho de 2023.

Tidao Bocalo
Prefei io Branco
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF),
especialmente as normas dos artigos 16 e 17. Entretanto, néo se aplica o
Impacto Orgamentario-Financeiro, por se tratar de despesa que néo ultrapassa
o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto, declaro, que apés as atualizagdes dos valores propostos
nas dotagdes, a existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera
suficiente para atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além
disso, a proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-
2025 e a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2023, no tocante as suas
diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 05 de julho de 2023

refeito de Rio Branco
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PREFEITURA MUERITIAgIDF(:lA\cIR.EDE RIO BRANCO
Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N°
037/2023

Assunto: O presente documento dispée sobre a analise de Impacto
Orgamentério-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Gestdao Administrativa -

SMGA, e da outras providéncias”.
1 -INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagdo de abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Gestdo Administrativa - SMGA, com o objetivo de adquirir bens

permanentes, através de recurso da Alienagéo de Bens.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua
que a criagdo, expansao ou aperfeicoamento de acdo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subsequentes.

Outrossim, o art. 17, §1°, da LRF, dispde que a Despesa Obrigatdria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se, no entanto, que a despesa que trata o Projeto de Lei
Complementar n&o ultrapassara o lapso temporal de 12 (doze) meses, por se

tratar apenas de um reforco de dotacao orcamentaria para o exercicio vigente.

A/@
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3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em quest&o, que
“Dispode sobre Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Gestdo
Administrativa - SMGA de 2023, e da outras providéncias”, ndo se arrima
aos dispositivos legais expressos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente
planejadas. Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orgamento
vigente, a fim de reforcar a dotagdo existente, esta em conformidade com as

praticas orgamentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municipio de Rio Branco detém as condicbes

fiscais, orgamentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 26 de junho de 2023.

omes de Melo Wilson das Chagas Sena

Ceit

Secretario Municipal de Planejamento, Secretar Financas
em Exercicio, Decreto n°® 961 de — N
21/06/2023 ]
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Processo SAJ n°. 2023.02.001001
Interessado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE
Assunto: Projeto de Lei - Elaboragéo de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETO DE
LElI COMPLEMENTAR que dispde sobre a abertura de
crédito adicional suplementar. OPINO PELO
ENCAMINHAMENTO E APROVACAO.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de analise acerca da constitucionalidade e
legalidade de Projeto de Lei Complementar que tem por escopo a abertura de
crédito adicional suplementar em favor da Secretaria Municipal de Gestéao
Administrativa - SMGA. |

O projeto de lei visa a abertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$ 454.755,50(quatrocentos e cinquenta e quatro mil setecentos e
cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) ao orgamento vigente da secretaria.

Tendo como fonte o superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior,

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522; 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/07/2023 as 12:04:11 e esta vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de

Automagéo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n.® 4.320/84.

A Mensagem Governamental que acompanha o projeto de lei
informa que o crédito é decorrente de leildo de bens imoveis inserviveis para a

administragdo realizado em 2019, com o objetivo de adquirir bens permanentes.

Em sede de anélise ao impacto orgamentario-financeiro EIOF
N.° 037/2023, destaca-se que as despesas ndo se amoldam ao requisito expresso
no art. 17, § 1° da LRF, por nao ter carater continuado, ressaltando, no entanto, que
o Municipio detém as condigdes fiscais, orcamentarias e financeiras para efetivar as

despesas.

Ressalta ainda, que as despesas ndo geram impacto
orgcamentario financeiro para os proximos exercicios, estando em conformidade
como PPA e a LDO.

Os autos estdo instruidos. com oficio, projeto de lei, mensagem

governamental e demais documentos.
E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da
Procuradoria Juridica se refere tdo-somente & matéria juridica envolvida, nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razdo pela qual
ndo se incursiona em discussées de ordem técnica, bem como em questdes que

envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagao, cuja analise é de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de crédito especial, esta prevista no art. 167, V, da
Constituicdo Federal, tendo como requisito a autorizagao legislativa para abertura de
crédito especial ou suplementar na lei orgamentaria. Dessa forma, esta correta a

submissdo da matéria ao crivo do Poder Legislativo.

Art. 167. Sao vedados:

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/07/2023 as 12:04:11 e est4 vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagao legislativa e sem indicagao dos recursos

correspondentes;

De igual modo, a Lei Orgénica do Municipio de Rio Branco
estabelece que a abertura de créditos adicionais exige a autorizagdo legislativa,
conforme arts. 23, |, 36, Il e 568, V.

Nessa linha, a iniciativa legislativa do projeto da lei que verse
sobre a abertura de crédito adicional é exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma
vez que tal operagdo implica na alteragéo do orcamento referente ao exercicio

financeiro em curso, conforme art. 58, XIV da LOM.

Nesse sentido, temos a utilizagdo legitima da competéncia
legislativa disposta nos arts. 30, | e 67, V, da Constituicdo Federal/88. Dispondo o

ente municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de crédito.

A abertura de crédito adicional suplementar esta prevista na Lei

Federal n.° 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro), verbis:

Art. 40. Sio créditos adicionais, as autorizagoes de despesa
ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de

Orgamento.
Sobre o tema, o art. 41 da referida Lei enuncia:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao

orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja

dotac&o orgamentaria especifica;

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/07/2023 as 12:04:11 e esté vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de

Automagéo da Justia da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou

calamidade publica.

o

Prosseguindo na analise, assim dispoe a Lei Federal n.

4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer

a despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que

ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do

exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacgao;

lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes

orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma

que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferencga positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-
se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e

as operagdes de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacéo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més
entre a arrecadacgdo prevista e a realizada, considerando-se,

ainda, a tendéncia do exercicio

§ 4° Para o fim de apurar 0s recursos utilizaveis, provenientes
4

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/07/2023 as 12:04:11 e estd vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.



fls. 5

™

ESTADD BO ACRE
PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

de excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos

créditos extraordinarios abertos no exercicio.

O projeto de lei dispde que a cobertura do referido crédito far-se-
4 com os recursos provenientes de superavit financeiro apurado em balango de
exercicio anterior, com fundamento no disposto no art. 43, § 1° da Lei Federal n.”
4.320/64.

A exigéncia de indicagdo dos recursos disponiveis esta
devidamente demonstrada nesse caso pela declaragéo de superavit financeiro

apurado em balango do exercicio anterior.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgamento do exercicio (Art. 45. Os créditos adicionais
terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposigao legal em contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto a técnica legislativa, especialmente o aspecto
gramatical e légico, o projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal n°

95/98, conforme determina o art. 59, paragrafo Unico da Constituicdo Federal.

Outrossim, é salutar a necessidade de observancia ao
paragrafo unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), o qual dispde que: “Os recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica serdo utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Por estes fundamentos, sobre o aspecto juridico, a proposta
reune as condigdes de legalidade e constitucionalidade. Com relagdo ao aspecto
financeiro, orgamentario e contabil incumbe ao setor de Finangas e Orcamento para

emissao de parecer.

Diante do exposto, opino pela legalidade da tramitagéo e

encaminhamento para aprovagdo do Projeto de lei.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157 :

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/07/2023 &s 12:04:11 e est4 vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco — AC, 04 de julho de 2023.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica o Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.741

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

EITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/07/2023 &s 12:04:11 e esté vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de

Automagdo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FRi
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Processo SAJ n°. 2023.02.001001
Interessada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo
Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira(fls. 10/15).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletrdnico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestagdo juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagéo da
Dirego da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, a Assessoria Especial para Assuntos
Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciéncia e encaminhamentos devidos.

Assento ainda que é imprescindivel para resquardo da constitucionalidade e da
legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagdes expressas contidas no
parecer e de sua concluséo.

Rio Branco — AC, 04 de julho de 2023.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral de Rio Branco
Decreto n® 494/2021

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 04/07/2023 as 16:38:47 e esté vinculado ao Processo N° 202302001001 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

=

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. Avenida Getulio Vargas, n° 1522, 2° andar, Bairro Bosque - CEP 69908650, Rio
Branco-AC - Fone: (068) 3223-7157
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°374/2023
Rio Branco, 10 de julho de 2023.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes

Diretora Legislativa

Camara Municipal de Rio Branco - CMRB

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
Senhora Diretora,

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Executivo Municipal que "DispGe sobre
a Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor da
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa — SMGA, e da outras providéncias”, com
fito abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 454.755,50 (quatrocentos e
cinaiienta e guatrocentos e cinglienta e quatro mil setecentos e cingiienta e cinco reais
e cinqlienta centavos).

A proposta é instruida com a Mensagem Governamental n2 038/2023, Analise de
Impacto Orcamentario - Financeiro — EIOF n2 037/2023, bem como do Parecer SAJ n2
2023.02.001001, da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para apreciagao e
votacdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Nos termos do disposto no art. 121 do Rl, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, Il, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissao
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

RECEBIDOEM (0/0¥23

’ (/«'—_‘ft/
Ver. RAl
Presiden RB
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